ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 09/2017.      Em, 18 de janeiro de 2017.

OBRIGA OS BARES, BOATES, CASAS NOTURNAS,

BARES, ORGANIZADORES DE FESTAS TIPO RAVE,

MICARETA E SIMILARES, A DIVULGAR VINHETAS

INSTITUCIONAIS QUE VERSEM SOBRE “DIREÇÃO E

BEBIDA ALCÓOLICA”

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

R E S O L V E:

Art. 1º - Os bares, restaurantes, boates, casas noturnas ou similares, localizadas no

município de Cabo Frio, manterão permanentemente em seus estabelecimentos a divulgação

das vinhetas institucionais que versem sobre o perigo de dirigir sobre a influência de bebida

alcoólica, assim como as infrações e penalidades impostas ao motorista quando praticada a

referida conduta.

§ 1º - A divulgação a que se refere o caput deste artigo deverá ser feita através das

televisões ou telões dos estabelecimentos afins, em intervalos de no máximo 60(sessenta)

minutos, enquanto os mesmos permanecerem abertos.

§ 2º - Os estabelecimentos do gênero que não possuir material de vídeo deverão realizar

a divulgação através de sistema de áudio, e também não havendo, deverão afixar cartazes, em

local visível, contendo material da referida campanha.

Art. 2º - Ficarão igualmente obrigados pela divulgação contida no artigo anterior os

organizadores, pessoas físicas ou jurídicas, de festas tipo rave, baile funk, micaretas, ou

similares, no ato de sua realização.

Art. 3º - O descumprimento do disposto nos artigos 1º e 2º desta lei sujeitará o infrator

às seguintes penalidades:

I - advertência;

II - multa;

III - suspensão temporária da atividade;

IV - interdição, total ou parcial, do estabelecimento ou atividade;

V - cassação do respectivo Alvará de Funcionamento.

§ 1º A pena de multa será de 500 UFIR.

§ 2º As penas de suspensão temporária da atividade, cassação de alvará, interdição, total

ou parcial, do estabelecimento ou atividade serão aplicadas quando o fornecedor reincidir na

infração.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Art. 4º - A fiscalização de postura se encarregará da fiscalização e da arrecadação das

multas aplicadas.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação

oficial.

Sala das Sessões, 18 Janeiro de 2017.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

Vereadora – Autora

JUSTIFICATIVA:

 Temos acompanhado pelos jornais o crescimento absurdo dos índices de acidentes

automobilísticos ocasionados por motoristas que dirigem sob a influência de álcool,

principalmente após saírem de bares, restaurantes, boates, casas noturnas e similares, ou de

festas tipo rave, baile funk, micareta, etc.

 Não obstante, também temos visto que cresce a cada dia o número de jovens que

consomem bebida alcoólica, e que a primeira experiência com álcool desses jovens se dá cada

vez mais cedo. Pode- se perceber que a bebida alcoólica está cada vez mais acessível e o seu

consumo a cada dia mais estimulado por festas tipo rave, bailes funk, micaretas, dentre outras,

ou por casas de shows, bares e boates que oferecem promoções mirabolantes de cerveja,

vinho, whisky, etc.

 Nesse sentido, é importante que se faça uma campanha de conscientização permanente

dentro destes estabelecimentos de forma que o condutor do veículo, jovem ou não, tenha

consciência do perigo que é mistura de álcool e direção bem como às penalidades a que estará

sujeito.

 Com isso, conto com a colaboração dos meus pares para a aprovação do presente

Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2017.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

Vereadora - Autora